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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARDA 
KOMMUNIKATIV BOSHQARUV 

KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISH

Sharofiddinova Madinabonu
Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti

Pedagogika va psixologiya mutaxassisligi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarda kommunikativ va boshqaruv kompetensiyalarini shakllantirishning 
amaliy ahamiyati haqida so‘z boradi. Maqolada ta’limning shakllanishida va o‘quvchilarning rivojlanishida o‘qituvchining 
ta’lim jarayonidagi roli, boshqaruv va ota-onalar bilan o‘zaro aloqada bo‘lish, shuningdek kasbiy faoliyatda ilgarilab borish 
uchun samarali muloqot ko‘nikmalari zarurligi ta’kidlanadi.

Kalit so‘zlar: pedagog, oliy ta’lim, kommunikatsiya, talaba, o‘quvchi, kompetensiya, usul, yondashuv.
Abstract: This article talks about the practical importance of forming communicative and management competencies in 
future teachers. The article emphasizes the role of the teacher in the educational process in the formation of education 
and the development of students, the need for effective communication skills to interact with management and parents, 
as well as to advance in professional activity.

Key words: pedagogue, higher education, communication, student, learner, competence, method, approach.
Аннотация: В данной статье говорится о практической значимости формирования коммуникативных и управ-
ленческих компетенций у будущих учителей. В статье подчеркивается роль преподавателя в образовательном 
процессе в формировании образования и развитии учащихся, необходимость эффективных коммуникативных 
навыков для взаимодействия с руководством и родителями, а также для продвижения в профессиональной дея-
тельности.

Ключевые слова: педагог, высшее образование, общение, студент, обучающийся, компетентность, метод, 
подход.

DOLZARBLIGI
Mamlakatimizda bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonini milliy an’ana, madaniyat, qadriyatlarga asos-

lanish, o‘qituvchilik kasbining nufuzini oshirish, pedagoglik kasbiga qiziqishni rivojlantirish, yangi davr talablari, 
o‘qitish shakllari va modellariga muvofiq bo‘lajak o‘qituvchilarda shaxslararo munosabat madaniyatini rivojlan
tirish hukumatimiz va ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan etib belgilangan. Ayniqsa, kommunikativ boshqaruv 
komponentlarini tarkib toptirish orqali badiiy-estetiklikni rivojlantirish, kooperativ ta’lim sharoitida dialogik muno-
sabat madaniyatini takomillashtirish, jamiyatda bag‘rikenglik muhitini tobora kengroq targ‘ib va tatbiq qilish 
dolzarb ahamiyat kasb etadi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan 2020yil 27fevralda e’lon qi 
lingan “Pedagogik ta’lim sohasini yanada rivojlantirish choratadbirlari to‘g‘risida”gi qarorida “oliy pedagogik 
ta’limga raqamli texnologiyalarni joriy etish, zamonaviy axborot-kommunikatsiya va ta’lim texnologiyalarining 
mustahkam integratsiyasini ta’minlash pirovardida pedagog kadrlarning kasbiy mahoratini uzluksiz rivojlantirib 
borish uchun qo‘shimcha sharoitlar yaratish” pedagogika ta’lim sohasini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari 
etib belgilandi.

ADABIYOTLAR TAHLILI
Bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy kompetentligini shakllantirish pedagoglarni tayyorlashdagi murakkab mua-

mmolar qatorida o‘ziga xos o‘rin tutadi. Ayniqsa, ta’limni modernizatsiyalash bilan bog‘liq islohotlarning joriy 
bosqichida kasbiy pedagogik faoliyatga moslashish muammosi yanada yaqqol namoyon bo‘lmoqda. Bo‘lajak 
o‘qituvchilarni amaliy, psixologik, metodik, tadqiqotchilik turlari bilan bir qatorda o‘qituvchining kasbiy kompe-
tentligini shakllantirish bilan boyib bormoqda. Kasbiy kompetentlik tashxisi kasbiy shakllanishning mohiyatli 
xarakteristikalariga diagnostik, kommunikativlik, boshqaruv va proektiv o‘quv guruhlarini kiritish lozim. 
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Chex pedagogi Y.A.Komenskiy (15921670) “Buyuk didaktika” asarida shaxsning muloqot madaniyatini 
shakllantirishda ta’limning ahamiyati, o‘qitish metodlarining o‘rni masalalarini asoslar ekan , “shaxs aqli oqillik 
va ezgulik bilan boyitilmasa, uning o‘rnini soxta orzuumidlar egallaydi” deb e’tirof etadi. Shu ma’noda, Y.A.
Komenskiy aqliy imkoniyatlarni kengaytirishni o‘quvchining muloqot madaniyatining oliy ko‘nikmasini shakllan-
tirishning asosi sifatida ko‘rsatadi.

Ingliz faylasufpedagogi D.Lokk (16321704) “Tarbiya to‘g‘risida fikrlar” asarida shaxs muloqot madani-
yatining asosini “sog‘lom tanada – sog‘lom ruhga ega bo‘lish”da ko‘radi. Uning fikricha, shaxsning baxtli yoki 
baxtsiz bo‘lishi uning o‘z qo‘lida. Shu ma’noda ijtimoiy ko‘nikma “tarbiyaning ezgulik yoki yovuzlik, foydali yoki 
befoydalikni farqlashga o‘rgatishi” hosilasidir.

Fransuz ijtimoiy faylasufpedagogi J.J.Russo (17121778) “Emil yoki tarbiya to‘g‘risida” asarida shaxsning 
muloqot madaniyatini ijtimoiy ko‘nikmalari faqat ta’limtarbiya vositasida shakllantirilishini asoslar ekan, “Agar 
inson yеtuk yoshli va kuchli bo‘lib tug‘ilganida, u bulardan foydalanishni o‘rganmaguncha bu yosh va kuch 
uning uchun befoyda bo‘lar edi” deb yozadi. Shu sababli J.J.Russo bunday tarbiya “muruvvat va mehroqibat 
bilan amalga oshirilishi”ga urg‘u beradi. Ko‘rinadiki, shaxsning ijtimoiy ko‘nikmalari faqat tarbiya vositasida 
tadrijiy shakllantirib boriladi.

Olmon pedagogi I.G.Pestalotsii (17461827) “Metod” asarida shaxsning muloqot madaniyatini shakl-
lantirishni axloqiy ta’limda ko‘radi. Uning fikricha, “…axloq ta’limi oilada boshlanadi va u maktabda takomil-
lashtiriladi”. Pestalotsi fikriga ko‘ra, aynan “axloqiy histuyg‘u” shaxsda muloqot madaniyatini, refleksivlikni, 
ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirishga asos bo‘ladi.

Muloqotning kommunikativ tomoni uning shaxslararo axborotlar, bilimlar, g‘oyalar, fikrlar almashinuvi 
jarayoni sifatidagi vazifalari nazarda tutiladi. Bu jarayonning asosiy vositasi bо‘lib, til xizmat qiladi. Til shaxslar 
о‘rtasida aloqa vositasi bо‘lib, uning yordamida kishilar bilgan ma’lumotlari va hokazolarni bir birlariga yеtka-
zadilar.

MUHOKAMA VA NATIJALAR
Zamonaviy oliy ta’lim kelajak oliy ta’lim o‘qituvchilari uchun yangi va xilma-xil qiyinchiliklar tug‘diradi. 

Ular nafaqat talabalarni o‘qitishadi, balki o‘quv rejalarini boshqarish, ta’lim sifatini baholash, shuningdek oliy 
ta’lim sharoitini rivojlantirish bilan ham shug‘ullanadilar. Bularning barchasi ulardan yuqori kommunikativ va 
boshqaruv kompetensiyalarini talab qiladi. Kommunikativ boshqaruv kompetensiyalarining rivojlanishi oliy 
ta’lim o‘qituvchilarining kasbiy tayyorgarligining muhim elementi hisoblanadi. Ushbu ko‘nikmalar ularga o‘quv 
jara yonlarini samarali boshqarishga, talabalarning sifatli ta’lim olishiga hissa qo‘shishga va zamonaviy oliy 
ta’limning qiyinchiliklarini yengishga yordam beradi.

Bo‘lajak o‘qituvchilar uchun kommunikativ va boshqaruv kompetensiyalari nima uchun muhim? 

1. Sinfni samarali boshqarish. O‘qituvchilar har birining o‘ziga xos individual ehtiyojlari, o‘quv uslublari va 
xulq-atvoriga ega bo‘lgan turli xil o‘quvchilar guruhlarini uchratadilar. O‘qituvchilar samarali o‘quv muhi-
tini yarata olishlari, intizomni saqlashlari va o‘quvchilarga motivatsiya berishlari kerak. Muloqot ko‘nik-
malari o‘qituvchilarga o‘z o‘quvchilarining ehtiyojlarini yaxshiroq tushunishga va ular bilan o‘rga- 
  n  ishni rag‘batlantiradigan darajada o‘zaro aloqada bo‘lishiga yordam beradi. 

2. Ma’muriyat va ota-onalar bilan o‘zaro hamkorlik. Oliy ta’lim tizimi professor-o‘qituvchilari talabalar, 
ma’muriyat va ota-onalar bilan ham o‘zaro aloqada bo‘lar ekanlar, boshqarma bilan samarali muloqot 
qilish imkoniyati o‘qituvchilarning ta’lim dasturi va o‘quv muhitini yaxshilashda ishtirok etishlariga yordam 
beradi. Muloqotni boshqarish ko‘nikmalari ota-onalar bilan konstruktiv o‘zaro aloqalarni o‘rnatish uchun 
ham qulay keladi, bu esa muvaffaqiyatli ta’lim jarayoniga hissa qo‘shadi. 

3. Karyerani rivojlantirish. Kommunikativ boshqaruv kompetensiyalarini ishlab chiqqan o‘qituvchilar 
o‘z kasbida osonroq ilgarilab borishlari mumkin. Ular ta’lim sohasiga rahbar bo‘lishlari, o‘quv rejalarini 
ishlab chiqishda ishtirok etishlari, shuningdek, o‘quv-uslubiy loyihalarga rahbarlik qilishlari mumkin. Oliy 
ta’lim kelajakdagi o‘qituvchilarda bu kompetensiyalarni qanday shakllantira oladi? 

1. O‘quv dasturlariga integratsiya. Oliy ta’lim kelajakdagi o‘qituvchilar uchun o‘quv dasturiga aloqa va 
boshqaruv ko‘nikmalarini o‘rgatishni birlashtirishi mumkin. Bunga samarali muloqot, sinfni boshqarish, 
nizolarni hal qilish va kasbiy etika bo‘yicha kurslar kiritilishi mumkin. 

2. Amaliy tajribalar. Nazariy tayyorgarlikdan tashqari, talabalarga o‘quvchilar bilan ishlash yoki amaliyot- 
da boshqaruv vazifalarida ishtirok etish orqali amaliy tajriba orttirish imkoniyati berilishi kerak. Bu esa 
ularga bilimlarini amalda qo‘llab, amaliy ko‘nikmalarni hosil qilish imkonini beradi. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

35

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2023-yil, noyabr-dekabr, №2–3-son

3. Mentorlik. Oliy ta’lim tajribali o‘qituvchi, talaba-stajyorlariga hamrohlik qiladigan mentorlik dasturlarini 
tashkil etishlari mumkin, bu esa ularga haqiqiy o‘quv sharoitlarida muloqot va boshqaruv ko‘nikmala-
rini rivojlantirishga yordam beradi. Oliy ta’limda bo‘lajak o‘qituvchilarning kommunikativ va boshqaruv 
kompetensiyalarini rivojlantirish ta’lim sohasida malakali mutaxassislarni tayyorlashning muhim yo‘na- 
lishi hisoblanadi. Ushbu ko‘nikmalar o‘qituvchilarga darsni samarali boshqarishga, administratorlar va 
ota-onalar bilan o‘zaro aloqada bo‘lishiga va o‘z kasbida ustun bo‘lishiga yordam beradi. Kommunikativ 
o‘zini o‘zi takomillashtirish maqsadi aniq, ammo motivlar turlicha bo‘lishi mumkin. Insonparvar yo‘nalgan 
o‘qituvchi uchun kommunikativ o‘zini o‘zi takomillashtirish nafaqat o‘zi uchun o‘zini o‘zi yaxshilashda, 
balki samarali o‘zaro munosabatni amalga oshirishning asosiy sharti sifatida kechishi kerak bo‘lib, 
bu bolalarning rivojlanishiga, ularning individualliklari va o‘ziga xosliklarini saqlashga yordam beradi. 
Shuning uchun kommunikativ o‘zini o‘zi rivojlantirishda amaliy mashg‘ulotlar katta ahamiyatga egadir.

XULOSA
Bo‘lajak o‘qituvchilarning kommunikativ kompetentligini rivojlantirish mexanizmlari amaliy yondashuv orqali 

kasbiy-pedagogik faoliyatni tashkil qilishning metodik ta’minotini ishlab chiqishni taqozo qildi. O‘quv mashg‘ulo-
tini axborot, o‘zini o‘zi anglash va amaliy kabi uchta blokda qurish maqsadga muvofiq. Oliy pedagogik ta’limining 
o‘ziga xosligini bunday tushunish madaniyat va ta’lim tizimi vakillaridan, o‘qituvchidan o‘z kasbiy-mutaxassisligi 
kompetentligini doimiy namoyon etish talab etilishi mumkin.
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.
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